

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 143 stemmer.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændringer i lov om forskellige forbrugsafgifter.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2823, fremsættelsen i tidenden sp. 2534).

Formanden: Sammen med denne sag foretages den sidste sag på dagsordenen, nemlig:

Første behandling af forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2829, fremsættelsen i tidenden sp. 2578).

Lovforslagene sattes til forhandling.

Peter Nielsen: De 2 lovforslag er affødt af ændringerne i toldloven; desuden indeholder de forslag om en ret væsentlig nedsættelse af papirafgiften og en mindre væsentlig af den indenlandske spiritusafgift.

Jeg skal anbefale de 2 lovforslag til vedtagelse.

Henry L. W. Jensen: De foreslåede lovændringer er nødvendige på grund af det toldlovsforslag, vi i øjeblikket behandler i udvalget. På mit partis vegne skal jeg anbefale, at vi fortsætter behandlingen af disse sager i udvalget.

Weikop: Jeg anbefaler begge lovforslagene.

Aagø Fogh: Jeg anbefaler de 2 lovforslag.

Niels Andersen: På retsforbundets vegne kan jeg give tilslutning til lovforslagene.

Finansministeren (Kampmann): Jeg vil gerne takke for denne almindelige tilslutning til de 2 fremsatte lovforslag.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagenes overgang til anden behandling

vedtoges uden afstemning.

Peter Nielsen: Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til det udvalg, der behandler forslag til lov om ændringer i toldloven m. fl. lovforslag.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Medlemmer af folketinget Alfred Jensen, Ragnhild Andersen, Fuglsang, Lynnerup Nielsen og Petra Petersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ydelse af ekstraordinær hjælp til langvarigt arbejdsløse.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Alfred Jensen): På den kommunistiske gruppes vegne har jeg den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ydelse af ekstraordinær hjælp til langvarigt arbejdsløse.

Som bekendt stillede socialministeren i fjor vinter en regulering af arbejdsløshedsunderstøttelserne i udsigt. Selv om et af kommunisterne fremsat lovforslag om forhøjelse af arbejdsløshedsunderstøttelserne var henvist til behandling i udvalg, skabtes der dog ikke i sidste samling klarhed over, hvorledes denne regulering skulle være.

Den kommunistiske gruppe genfremsatte samtidig med folketingets åbning det ikke færdigbehandlede forslag om forhøjelse af arbejdsløshedsunderstøttelserne. Socialministeren afviste det under henvisning til, at regeringen arbejdede med forslag om regulering af hjælpen.

Det var den 25. november, og der foreligger ikke indtil nu noget om, hvilke resultater ministeren er kommet til i sine

[Alfred Jensen.]

overvejelser. Da vi befinder os i februar måned, vil de forbedringer, ministeren måtte komme frem til, ikke få megen betydning for de arbejdsløse i denne vinter.

Det vil sige, at der i år lige så vel som i tidligere år er brug for en ekstrahjælp til langvarigt arbejdsløse. Kommunerne foreslår derfor, at der ydes en ekstraordinær hjælp til langvarigt arbejdsløse af samme omfang som i fjor, nemlig 125 kr. til forsørgere og 85 kr. til andre, der i perioden fra 1. oktober 1959 til 31. marts 1960 har været ledige i 90 dage eller derudover.

Forslaget adskiller sig dog på flere måder fra den lov, der blev gennemført i fjor på forslag af socialministeren.

For det første åbnes der mulighed for, at arbejdsløse, der har over 40, men ikke 90 dages ledighed, også kan få ekstraordinær hjælp derved, at hjælpen beregnes pr. dag efter 40 dages ledighed. Ved en sådan opdeling kan forsørgere få 2 kr. 50 øre pr. dag og andre arbejdsløse 1 kr. 70 øre.

For det andet skal kasserne ikke alene afholde de med hjælpens ydelse forbundne udgifter. Det foreslås, at der ydes tilskud for disse udgifter i henhold til § 13, stk. 2 b), det vil sige med mindst 75 pct. Det kan ikke være rimeligt, at kasserne selv skal afholde sådanne udgifter, og det virker da også urimeligt, at kasserne selv skulle afholde omkostningerne ved en ekstraordinær hjælp, der skal råde bod på arbejdsløshedsløvgivningens mangler, på et tidspunkt, da der arbejdes med forslag om forhøjede understøttelsessatser med bibeholdelse af tilskuddet.

For det tredje indeholder forslaget en bestemmelse om, at ikke-forsikrede ledige også skal kunne få ekstraordinær hjælp i samme omfang som de forsikrede, hvis de har den samme arbejdsløshed. Der behøves næppe nogen argumentation for, at de ikke-forsikrede arbejdsløse har lige så stort — om ikke større — behov for ekstrahjælp som de forsikrede langvarigt arbejdsløse.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget

og dets bemærkninger, skal jeg anbefale det til hurtig og velvillig behandling, så i hvert fald de langvarigt arbejdsløse allerede i denne vinter kan få en del af den forhøjelse af arbejdsløshedshjælpen, som socialministeren og regeringen har stillet i udsigt.

Formanden: Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 4. februar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om foretagelse af visse ekspropriationer m. v.

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om skibes bemanding.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om en særlig ydelse til enlige mødre.

Mødet hævet kl. 13²⁰.

50. møde.

Torsdag den 4. februar kl. 13.

Formanden: I skrivelse af gårds dato meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer af lov om friskoler, om hjemmeundervisning samt om efterlønskassen for friskoler og efterskoler og forslag til lov for Færøerne om skolelæger.